
1

IOBJP-e  Segunda-feira, 09  de maio  de 2016 - Publicação n° 227 - Ano III  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 007/2016 - Processo nº 045/2016

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o Departamento de Compras e Licitações 
da Prefeitura do Município de Bom Jesus dos Perdões/SP, torna público para conhecimento dos inte-
ressados em geral que, fará a realização do PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2016 - tipo menor preço 
por item, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAÇAMBAS INCLUINDO COLOCAÇÃO 
E RETIRADA, por um período de 12 meses, conforme descritivo constante do Anexo I deste Edital, 
estando marcada a data do dia 19/05/2016, às 13h30, para o CREDENCIAMENTO E ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA, que será no Espaço Cultural Barbara Cardoso, sito a Rua Dom Duarte Leopoldo, 
77 – Centro – Bom Jesus dos Perdões. O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL para retirada no endereço 
supra citado, ao custo de R$ 10,00 (dez) reais, e também estará disponível franco de pagamento no site 
www.bjperdoes.sp.gov.br. 

Bom Jesus dos Perdoes - SP, 09 de MAIO de 2016.



2

IOBJP-e  Segunda-feira, 09  de maio  de 2016 - Publicação n° 227 - Ano III  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

DECRETO N º 26/2016
   DE 11 de abril de 2016

   Dispõe sobre: “Suplementa por remanejamento, verbas do Orçamento Municipal vigente no valor de R$ 
385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais)”.

  EDUARDO HENRIQUE MASSEI, Prefeito Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são atribuídas por Lei.

  D E C R E T A

 Art. 1º - Fica aberto na Seção de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos 
Perdões um crédito adicional suplementar por remanejamento de acordo com inciso IV do artigo 4º da Lei 
nº 2367 de 18 de dezembro de 2015 - LOA no valor de R$ 385.000,0 (trezentos e oitenta e cinco mil reais), 

suplementar as seguintes dotações:

 
02 – PREFEITURA MUNICIPAL 
02 – CHEFIA DO EXECUTIVO 
01 -  GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – ficha 12.............................. 20.000,00
 
04 – FINANÇAS  
02 - TRIBUTAÇÃO 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica – ficha 66........................... 20.000,00
04 - CONTABILIDADE 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica – ficha 87........................... 5.000,00
 
05 – AGRICULTURA E DEF.SANIT.ANIMAL 
01 – CASA DA AGRICULTURA 
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente – ficha 98.......................................... 10.000,00
 
06 – EDUCAÇÃO  
02 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.3.90.30 – Material de Consumo – ficha 118..................................................................  35.000000
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica – ficha 124......................... 20.000,00
03 – ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30 – Material de Consumo – ficha 137..................................................................  10.000,00
3.3.90.30 – Material de Consumo – ficha 154..................................................................  60.000,00
04 – ENSINO MEDIO 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica – ficha 160......................... 23.000,00
 
08 – OBRAS,SERVIÇOS E HABITAÇÃO 



3

IOBJP-e  Segunda-feira, 09  de maio  de 2016 - Publicação n° 227 - Ano III  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

02 – LOGRDOUROS PUBLICOS 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – ficha 259............................ 5.000,00
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica – ficha 260......................... 177.0000,00
 
                                                        TOTAL....................................................................  385.000,00
                                     

Art. 2 º - Para atender as despesas de que trata esse decreto, serão remanejadas parcialmente as seguintes 
dotações orçamentárias:

02 – PREFEITURA MUNICIPAL 
02 – CHEFIA DO EXECUTIVO 
01 – GABINETE DO PREFITO 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa física – ficha 12............................  50.000,00
 
04 - FINANÇAS 
03 – TESOURARIA 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica – ficha 76............................ 35.000,00
04 - CONTABILIDADE 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica – ficha 87............................ 42.000,00
 
06 - EDUCAÇÃO 
03 – ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – ficha 141.............................. 5.000,00
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica – ficha 144.......................... 20.000,00
07 - CULTURA 
01 – SECRETARIA DA CULTURA 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa física – ficha 234............................  130.000,00
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica – ficha 235.......................... 10.000,00
 
08 – OBRAS, SERVIÇOS E HABITAÇÃO 
02 – LOGRADOUROS PUBLICOS 
3.3.90.30 – Material de Consumo – ficha 258..................................................................  10.000,00
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica – ficha 261.......................... 83.000,00
 
                                                           TOTAL...................................................................  385.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
 revogada as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 11 de abril de 2016.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI
Prefeito Municipal



4

IOBJP-e  Segunda-feira, 09  de maio  de 2016 - Publicação n° 227 - Ano III  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

PAUTA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA NO  09. 05. 2016, às 19:00 HS.     
                   
I) - Leitura e votação da ata da décima quarta sessão ordinária, ocorrida no dia 02.05.2016.
II) – Expedientes Recebidos do Chefe do Executivo Municipal. (Leitura)

• Projeto de Lei nº 10/2016 de autoria do Chefe do Executivo Municipal, dispondo sobre “As Diretrizes Orça-
mentárias para a elaboração da Lei Orçamentária de 2017, e dá outras providências”.

• Projeto de Lei Substitutivo nº 11/2016 referente ao Projeto de Lei nº 009/2016 de autoria do Chefe do Executi-
vo Municipal, dispondo sobre “Destinação da porcentagem do valo total arrecadados oriundos de todos as festividades 
municipais ao Fundo de Solidariedade de Bom Jesus dos Perdões”.

• Projeto de Lei nº 12/2016, de autoria do Chefe do Executivo Municipal, dispondo sobre “Restrições Urbanísti-
cas do Loteamento denominado Residencial “.

• Projeto de Lei nº 013/2016 de autoria do Chefe do Executivo Municipal, dispondo sobre” Autoriza o Poder 
Executivo de receber por doação de área”.

• Projeto de Lei Complementar nº 03/2016, de autoria do Chefe do Executivo Municipal, dispondo sobre “Reor-
ganização do regime próprio de Previdência do Munícipio de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, de confor-
midade com a legislação federal e adota outras providências “.

III) – Expediente  Recebido da  Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões

• Balancete referente as receitas e despesas da Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões, correspondente ao 
mês de abril de 2.016
       
IV- Expedientes recebidos de terceiros.

V – Tribuna a disposição dos senhores vereadores.
ORDEM DO DIA

VI - Expedientes recebidos das Comissões Permanentes

• Leitura e votação dos pareceres referente ao Projeto de Lei nº 05/2016, dispondo sobre alteração do dispositivo 
da Lei nº nº 2.369 de 03 de fevereiro de 2.016 (2º TURNO).

• Leitura e votação dos pareceres referente ao Projeto de Lei nº 07/2016 dispondo sobre “Autorização ao Poder 
Executivo Municipal a abrir um crédito adicional especial no orçamento no valor de R$ 105.000,00 (2º TURNO).

• Leitura e votação dos pareceres ao Projeto de Lei nº 008/2016, dispondo sobre “Autorização ao Chefe do Exe-
cutivo Municipal a demolir o prédio que correspondia ao antigo refeitório da Casema e dá outras providências”.

• Leitura e votação dos pareceres referente ao Projeto Substitutivo nº 11/2016 em relação ao Projeto de Lei nº 
009/2016, dispondo sobre “ Destinação da porcentagem do valor dos preços públicos oriundos de todas as festividades 
municipais ao Fundo Social de Solidariedade de Bom Jesus dos Perdões”.

• Leitura dos pareceres e votação referente ao Projeto do Decreto Legislativo nº 001/2016, dispondo sobre “A 
implantação do Sistema de Informação ao Cidadão – SIC, e dá outras providências, no âmbito da Câmara Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, SP”.

VII – Tribuna a disposição dos senhores Vereadores 

Dr. VALDOMIRO DE PAIVA
Presidente

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL


